COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº        DE 2004

(Do Sr. Carlos Souza)

Solicita   a  realização  de  audiência
pública  para  discutir  o  Programa  de
Zoneamento Ecológico-Econômico.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro  a  Vossa  Excelência,
ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão
técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada,
os  Governadores  dos  Estados  amazônicos,  com  o  objetivo  de  discutir  o
Programa  de Zoneamento Ecológico-Econômico .

JUSTIFICAÇÃO

Coordenado pelo  Ministério  do  Meio  Ambiente  -  MMA,  o
Programa  de  Zoneamento  Ecológico-Econômico  -  PZEE  -  tem  por  objetivo
propiciar uma base técnico-científica e operacional de suporte ao planejamento
estratégico  no  País,  congregando,  para  isso,  diferentes  órgãos  públicos,  em
diferentes níveis administrativos, de forma a consolidar informações e divulgar
experiências em âmbito nacional.

2

O documento ministerial intitulado "Diretrizes Metodológicas
para  o  Zoneamento  Ecológico-Econômico  do  Brasil"  é  claro  ao  descrever  e
definir  as  bases  de  planejamento  e  coleta  de  informação,  as  etapas  de
elaboração  do  programa  e  os  produtos  a  serem  obtidos.  Tudo  isso  parece,
porém, a nosso ver, estar colocado em termos ideais. Pouco se especula, por
exemplo,  a respeito dos  instrumentos de ação e intervenção necessários à
obtenção de resultados concretos e positivos, a partir de ações diretas, incisivas
e efetivas do Poder Público, especialmente nos Estados amazônicos.

A  presente  proposta  de  realização  de  audiência  pública
destina-se a ensejar esse tipo de debate, que consideramos fundamental para a
definição  de  estratégias  de  ação  por  parte  dos  dirigentes  locais,  de  forma a
lograrmos  uma  política  de  desenvolvimento  econômico  socialmente  justa  e
ambientalmente sustentável para a  Região.

Sala das Sessões, em        de                          de 2004.

Deputado Carlos Souza

	comissão da amazônia e de desenvolvimento regional
	(Audiência pública)
	REQUERIMENTO nº        de 2004